
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 21 del 04-04-2024 
 
Oggetto: Censimento permanente della popolazione  2024.Determinazione numero dei rilevatori 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di aprile,  
 

Vista la deliberazione del C.C. n. 7 del 14/03/2024, immediatamente esecutiva, avente per oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026”; 

 

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, avente ad oggetto “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 

riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della L. 23 agosto 1988, n. 400”, che 

istituisce il Sistema Statistico Nazionale (SISTAN); 

 

Considerato che i comuni, in qualità di organi periferici del SISTAN sono chiamati a svolgere indagini 

statistiche per conto dell’ISTAT o nell’ambito del PSN nel rispetto delle direttive ISTAT (elaborazioni 

statistiche mensili demografiche, indagini multiscopo sulle famiglie, sugli stranieri, indagini sui consumi 

famiglie, sulle condizioni di salute, i censimenti generali della popolazione e abitazioni, dell’industria e dei 

servizi e delle istituzioni pubbliche, dell’agricoltura, ecc..); 

 

Visto l’art.14, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 che prevede l’obbligo per i comuni di espletare la 

funzione statistica per conto dello Stato;  

 

Richiamati: 

- il Regolamento CE n. 763/08 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 (e relativi 

regolamenti di attuazione), che ha disposto l’effettuazione del Censimento Permanente da parte di tutti gli 

Stati membri, indicandone modalità di svolgimento e obbligatorietà; 

- l’articolo 3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 

2012, n. 221; 

- il D.P.C.M. 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 

civici e delle strade urbane (ANNCSU), che ha indetto il Censimento Permanente; 

- l’art. 1 commi da 227 e 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che ha indetto il Censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni, i Censimenti economici permanenti delle imprese, delle istituzioni non 



  

profit e delle istituzioni pubbliche, il 7° Censimento generale dell’agricoltura e il Censimento permanente 

dell’agricoltura, regolamentandone i principali profili ed effetti giuridici; 

- la comunicazione n. 1b dell’ISTAT prot. 0436481/24 del 08.02.2024; 

 

Richiamata la circolare n. 2b emanata da ISTAT il 19.03.2024, indicante la necessità che l’UCC (Ufficio 

Comunale di Censimento), al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti suindicati ed il buon 

andamento delle operazioni censuarie, disponga di risorse professionali, logistiche e strumentali adeguate in 

quantità e qualità; 

 

Ritenuto di determinare il seguente fabbisogno per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni per il 2024 sulla base della Comunicazione n. 1b dell’ISTAT già citata in premessa: 

n. 1 coordinatore; 

n. 1 rilevatori; 

 

Considerato che la circolare sopra richiamata prevede che i comuni affidino l’incarico di coordinatore, 

operatore di back office e di rilevatore a personale dipendente oppure, qualora il personale interno non fosse 

sufficiente, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale 

esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 

 

Vista l’avviso riservato ai dipendenti del Comune con cui veniva richiesta la disponibilità allo svolgimento 

dell’attività di rilevatore per il periodo compreso fra il mese di ottobre 2024 ed il mese di dicembre 2024; 

 

 

Dato atto che i seguenti dipendenti hanno manifestato la propria disponibilità allo svolgimento delle attività di 

cui sopra: 

1) Giovanelli Arianna dell’ufficio Demografici_del Comune di Opi; 

 

 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad integrare la rete di rilevazione composta dal personale interno 

che ha dato la propria disponibilità, con n. 1 rilevatore esterno cui affidare gli incarichi di rilevatore mediante 

appositi contratti di prestazione d’opera occasionale, così come previsto anche dalle disposizioni impartite 

dall’ISTAT; 

 

Ritenuto di procedere al conferimento degli incarichi mediante selezione previa pubblicazione di un avviso 

pubblico; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Verificate, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone 

qui formalizzazione; 



  

D E T E R M I N A 
 
1) di istituire per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il 2024 una rete di 

rilevazione composta da: 

- n. 1 coordinatore; 

- n. 1 rilevatore; 

 

2) di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’individuazione di n. 1 figura esterna all’Ente (n. 1 

rilevatore) cui affidare i relativi incarichi mediante appositi contratti di prestazione d’opera occasionale, 

così come previsto anche dalle disposizioni impartite dall’ISTAT; 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

X il presente provvedimento comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è sig.ra 

Arianna Giovanelli; 

 
7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

X  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 21 del 04-04-2024 
 
Oggetto: Censimento permanente della popolazione  2024.Determinazione numero dei rilevatori 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 04-04-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 21 del 04-04-2024 
 
Oggetto: Censimento permanente della popolazione  2024.Determinazione numero dei rilevatori 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 98 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 05-04-2024 fino al 20-04-
2024  
 
Opi, 05-04-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


